Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 2 de maio de 2023 Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

998BD89B40364B91318D791D74EF3E0B

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 11 – IRAQUARA, 26 DE ABRIL DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO AO SERVIDOR QUE

ABAIXO ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• RESULTADO DE JULGAMENTO TP 005/2023

• RESULTADO DE JULGAMENTO PP 013/2023

• 2º EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 026/2023.
3º EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 026/2023.
1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 299/2022.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

998BD89B40364B91318D791D74EF3E0B

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com

PORTARIA Nº 11 – Iraquara, 26 de abril de 2023.

“Dispõe sobre a concessão de licença-prêmio ao servidor
que abaixo especifica, e dá outras providências.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em
observância a legislação de regência:

 RESOLVE:

Art. 1º - Conceder licença prêmio, correspondente a 40 horas semanais à servidora
Antônia Rocha da Silva, inscrita no CPF: 605.280.365-72, portadora da matrícula
funcional de nº 3218, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer, no período de 02 de maio de 2023 a 02 de agosto de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretária de Educação Municipal
Simone Neves Pinto

006/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAB2C9E5362D03AA9D999E5B1A016FD5

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO nº 005/2023

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Iraquara, torna público para
conhecimento dos interessados, que ficou como vencedor da presente licitação que tem como objeto
contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de requalificação da nova
praça de eventos na sede do município de Iraquara-Ba, de acordo com os quantitativos e demais
especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, observado as condições e prazos
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital TOMADA DE PREÇO nº
005/2023, aberta no dia 20 de abril de 2023, a empresa CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou o valor global
de R$ 1.119.982,58 (um milhão cento e dezenove mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito
centavos). Submete-se o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
homologação. Iraquara, 24 de abril de 2023. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer da
Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da licitação na
modalidade de Tomada de Peço nº 005/2023, aberta no dia 20 de abril de 2023 às 09:00 horas, sendo
vencedora a empresa CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita
no CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou o valor global de R$ 1.119.982,58 (um milhão
cento e dezenove mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos). Publique-se, Registre-
se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 24 de abril de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito
Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado
da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 005/2023, aberta no dia 20 de abril de 2023 às 09:00 horas,
resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de engenharia especializada em
execução de serviços de requalificação da nova praça de eventos na sede do município de Iraquara-Ba, de
acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço
Global, a empresa CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou o valor global de R$ 1.119.982,58 (um milhão
cento e dezenove mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos). Publique-se, Registre-
se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 24 de abril de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito
Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 135/2023”

Ref. PROCESSO n.º 0892803/2023. Tomada de Preço n.º 005/2023. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA
CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou o valor global de
R$ 1.119.982,58 (um milhão cento e dezenove mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito
centavos). OBJETO contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de
requalificação da nova praça de eventos na sede do município de Iraquara-Ba, de acordo com os
quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global. PRAZO:
até 25 de abril de 2024. Iraquara, 25 de abril de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58DCBC3BEF0C9415CA8E5CBF105367D2

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2023

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como
vencedora da presente licitação que tem como objeto contratação de empresa especializada na prestação
de serviços técnicos de locação de software em atendimento ao novo padrão SIAFIC, com base no
Decreto Federal nº 10.540/2020, contemplando à implantação, migração/conversão de dados,
treinamento, suporte, manutenção corretiva e evolutiva, por tempo determinado, para atender as
necessidades dos poderes executivo e legislativo do Município de Iraquara, Estado da Bahia. Tipo: Menor
Preço Global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro
mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte
inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2023, a empresa: ERS SISTEMAS
CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESORIA EDUCACIONAL LTDA, inscrito no CNPJ nº
35.802.252/0001-19, com o valor global de R$ 239.500,00 (duzentos e trinta e nove mil e quinhentos
reais). Iraquara, 14 de abril de 2023. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de locação de software
em atendimento ao novo padrão SIAFIC, com base no Decreto Federal nº 10.540/2020, contemplando à
implantação, migração/conversão de dados, treinamento, suporte, manutenção corretiva e evolutiva, por
tempo determinado, para atender as necessidades dos poderes executivo e legislativo do Município de
Iraquara, Estado da Bahia. Tipo: Menor Preço Global, após exame da proposta no processo em apreço,
com especificações contidas no edital, observa-se que: O processo licitatório guardou obediência as leis
federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Aberta e lida a proposta na presença do
licitante, após o recebimento e julgamento, concluímos que a empresa ERS SISTEMAS CONSULTORIA
EMPRESARIAL E ASSESORIA EDUCACIONAL LTDA, inscrito no CNPJ nº 35.802.252/0001-19,
com o valor global de R$ 239.500,00 (duzentos e trinta e nove mil e quinhentos reais), sagrou-se
vencedora, conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 013/2023, segundo o critério Menor Preço
Global. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei Federal
10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, somos da opinião que seja
contratada a empresa acima indicada. Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para
homologação. Iraquara, 14 de abril de 2023. ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS–PREGOEIRA.

PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2023

HOMOLOGAÇÃO

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais que regem os
processos licitatórios, especialmente aqueles referentes à modalidade PREGÃO PRESENCIAL 013-2023,
considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como o relatório do Pregoeiro
Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização da contratação em questão,
DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023 em 14 de abril
de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos para realizar a contratação em tela. WALTERSON
RIBEIRO COUINHO – PREFEITO.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 143/2023”

Ref. PROCESSO n.º 0492302/2023. Pregão Presencial n.º 013/2023. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E
ASSESORIA EDUCACIONAL LTDA, inscrito no CNPJ nº 35.802.252/0001-19, com o valor global de
R$ 239.500,00 (duzentos e trinta e nove mil e quinhentos reais). OBJETO: contratação de empresa
especializada na prestação de serviços técnicos de locação de software em atendimento ao novo padrão
SIAFIC, com base no Decreto Federal nº 10.540/2020, contemplando à implantação, migração/conversão
de dados, treinamento, suporte, manutenção corretiva e evolutiva, por tempo determinado, para atender as
necessidades dos poderes executivo e legislativo do Município de Iraquara, Estado da Bahia. Tipo: Menor
Preço Global. PRAZO: até 15 de abril de 2024. Iraquara, 14 de abril de 2023. Walterson Ribeiro
Coutinho, Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2BF3EB997823E41BB274C4E485C1C26

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

998BD89B40364B91318D791D74EF3E0B

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

998BD89B40364B91318D791D74EF3E0B

terça-feira, 2 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

998BD89B40364B91318D791D74EF3E0B

		2023-05-02T15:46:04-0300